UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDMNPT
V/v triển khai thực hiện thí điểm

nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo

cho học sinh phổ thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 12 năm 2025

  Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS và THPT.

Căn cứ Công văn số 8334/BGDĐT-GDPT ngày 18/12/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo

dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông;

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức và điều kiện triển khai: Theo

Công văn số 8334/BGDĐT-GDPT ngày 18/12/2025 của Bộ GDĐT.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở

- Phòng Giáo dục Mầm non – Phổ thông

Tham mưu: chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện thí điểm;

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về triển khai thí điểm nội dung giáo dục AI cho giáo

dục phổ thông.

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thí điểm để kịp

thời đề xuất giải pháp tháo gỡ phù hợp; tổ chức khảo sát, đánh giá việc triển khai

thí điểm, đề xuất thực hiện trong những năm học tiếp theo.

- Phòng Quản lý chất lượng

Tham mưu: lựa chọn nền tảng, công cụ hỗ trợ triển khai thí điểm nội dung

giáo dục AI hiệu quả, phù hợp với điều kiện của các xã, phường và các cơ sở giáo

dục; hướng dẫn triển khai các giải pháp kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin, bảo

mật dữ liệu trong quá trình triển khai nội dung giáo dục AI cho giáo dục phổ thông;

hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng và phát triển hệ thống học liệu số, tài nguyên giáo dục

mở về giáo dục AI ở phổ thông.

2.2. Các trường Tiểu học, THCS và THPT

100% các trường Tiểu học, THCS, THPT trong tỉnh hoàn thành xây dụng kế

hoạch triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục AI cho học sinh năm học

2025-2026 chậm nhất ngày 08/01/2026 (gửi Kế hoạch về Sở báo cáo trước khi thực

hiện (qua Phòng GD MN-PT, mail Phonggdtrh@dienbien.edu.vn).

Căn cứ điều kiện thực tế, lựa chọn hình thức triển khai và lồng ghép mục tiêu

giáo dục AI vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch dạy học của từng môn

học và hoạt động giáo dục để đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý,

giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc thực hiện nội

2

dung giáo dục AI đối với việc hình thành, phát triển phẩm chất, năng lực học sinh

theo Chương trình Giáo dục phổ thông.

Lựa chọn cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn

do Bộ GDĐT, Sở GDĐT tổ chức nhằm chuẩn bị các điều kiện triển khai nội dung

giáo dục AI cho học sinh phổ thông; sau tập huấn cốt cán triển khai tập huấn, bồi

dưỡng đại trà tại đơn vị theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GDĐT; thực hiện linh

hoạt các hình thức bồi dưỡng (như: SHCM theo cụm, hội thảo chuyên đề,...; trực

tiếp, trực tuyến, phối hợp giữa trực tiếp - trực tuyến)

Chủ động rà soát, tham mưu UBND cấp xã, Sở GDĐT bố trí nguồn kinh phí

đầu tư trang bị cơ sở vật chất, thiết bị cần thiết để bảo đảm điều kiện triển khai hiệu

quả nội dung giáo dục AI cho học sinh phổ thông tại đơn vị.

Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thí điểm, gửi Sở GDĐT (qua

Phòng GD MN-PT) trước ngày 05/6/2026.

3. Đề nghị UBND các xã, phường

Quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí, trang bị cơ sở vật chất, thiết bị cần thiết

để bảo đảm điều kiện triển khai hiệu quả nội dung giáo dục AI cho học sinh phổ

thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Nhận được văn bản, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, tổ

chức thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin kịp thời về Sở (qua Phòng

Giáo dục Mầm non – Phổ thông) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã, phường (ph/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		2025-12-29T08:36:32+0700

		2025-12-29T09:38:19+0700

		2025-12-29T09:38:20+0700

		2025-12-29T09:38:21+0700